ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 сентября 2010 г. N 68/463

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА "ПИЛИНСКИЙ ЛОГ"

ПАМЯТНИКОМ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

На основании Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях" (с изменениями, внесенными Федеральными законами от 30.12.2001 N 196-ФЗ, от
29.12.2004 N 199-ФЗ, от 09.05.2005 N 45-ФЗ, от 04.12.2006 N 201-ФЗ, от 23.03.2007 N 37-ФЗ, от
10.05.2007 N 69-ФЗ, от 14.07.2008 N 118-ФЗ, от 23.07.2008 N 160-ФЗ, от 03.12.2008 N 244-ФЗ, от
03.12.2008 N 250-ФЗ, от 30.12.2008 N 309-ФЗ, от 27.12.2009 N 379-ФЗ), Закона Кировской области
от 08.10.2007 N 169-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях Кировской области" в
целях сохранения природного комплекса в естественном состоянии, создания условий для
сохранения редких и исчезающих видов растений, поддержания экологического баланса юго-
восточной части области Правительство Кировской области постановляет:

1. Природный комплекс "Пилинский лог", находящийся в Уржумском районе Кировской
области, объявить памятником природы регионального значения "Пилинский лог", а территорию в
его границах - особо охраняемой природной территорией регионального значения без изъятия
земель.

2. Утвердить границы памятника природы регионального значения "Пилинский лог".
Прилагаются.

3. Утвердить режим особой охраны памятника природы регионального значения "Пилинский
лог". Прилагается.

4. Передать под охрану территорию памятника природы регионального значения "Пилинский
лог" администрации муниципального образования Лопьяльское сельское поселение Уржумского
района Кировской области (Поляков С.В.).

5. Департаменту экологии и природопользования Кировской области (Албегова А.В.)
обеспечить оформление паспорта и охранного обязательства на памятник природы регионального
значения "Пилинский лог" в соответствии с требованиями законодательства.

6. Департаменту информационной работы Кировской области (Урматская Е.А.) опубликовать
постановление в официальных средствах массовой информации.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя
Правительства области Щерчкова С.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после официального
опубликования.

Губернатор -

Председатель Правительства
Кировской области

Н.Ю.БЕЛЫХ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Правительства области
от 13 сентября 2010 г. N 68/463

ГРАНИЦЫ

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПИЛИНСКИЙ ЛОГ"

С запада на восток северная граница памятника природы длиной 1650 метров проходит по

дороге вдоль поля и включает два оврага и территорию между ними. Далее поворачивает на юго-
восток вдоль оврага и идет на протяжении 418 метров, затем поворачивает на юго-запад и 1345
метров идет по подошве оврагов возле реки Пилинка, далее - 90 метров на северо-запад по
контуру залесенного пастбища, затем - 126 метров строго на север до пересечения с дорогой.

Границы памятника природы регионального значения "Пилинский лог" обозначены на схеме
согласно приложению (не приводится).

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Правительства области
от 13 сентября 2010 г. N 68/463

РЕЖИМ

ОСОБОЙ ОХРАНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ПИЛИНСКИЙ ЛОГ"

1. Общие положения

Памятник природы регионального значения "Пилинский лог" (далее - памятник природы)

создан в целях сохранения природного комплекса в естественном состоянии, создания условий
для сохранения редких и исчезающих видов растений и является особо охраняемой природной
территорией регионального значения.

Площадь памятника природы в утвержденных границах составляет 59,4 гектара.
Территория памятника природы обозначается на местности информационными и

предупредительными знаками по периметру его границы.
Территория памятника природы в обязательном порядке учитывается при разработке планов

и перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем
территориального планирования и градостроительного зонирования.

Расходы по обеспечению установленного режима особой охраны памятника природы
регионального значения "Пилинский лог" (далее - режим особой охраны памятника природы)
осуществляются за счет средств областного бюджета и иных не запрещенных законом источников
в соответствии с действующим законодательством.

Изменение границ и режима особой охраны памятника природы осуществляется в
установленном порядке.

2. Режим особой охраны памятника природы

Образование памятника природы является основанием для корректировки текущих и

перспективных планов хозяйственной и иной деятельности в границах данной особо охраняемой
природной территории.

В соответствии со статусом особо охраняемой природной территории регионального
значения на территории памятника природы запрещается всякая деятельность, влекущая за собой
нарушение сохранности памятника природы.

Лица, являющиеся собственниками, владельцами и пользователями земельных участков,
расположенных на территории памятника природы, осуществляют использование этих земельных
участков в соответствии с режимом особой охраны памятника природы.

В пределах территории памятника природы запрещается любая хозяйственная
деятельность, если она противоречит целям его создания, в том числе:

вырубка древесно-кустарниковой растительности;
изъятие видов растений и животных, занесенных в Красную книгу Кировской области;
разведение костров, вытаптывание и выжигание растительности;
разорение птичьих гнезд и нор сусликов;
сбор ботанических коллекций;
любая деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова;
движение и стоянка транспортных средств вне дорог общего пользования и установленных

мест;
заправка топливом, мойка и ремонт автомобилей и других машин и механизмов;
распашка и выемка земли;
сенокошение;
прогон и выпас сельскохозяйственных животных;
устройство водопоев и размещение летних лагерей сельскохозяйственных животных;
проведение гидромелиоративных и ирригационных работ, геолого-разведочных изысканий и

разработка полезных ископаемых;
взрывные работы;
загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами, бытовыми и

промышленными отходами;
применение ядохимикатов, минеральных и органических удобрений, химических средств

защиты растений и стимуляторов роста;
размещение мест складирования и захоронения промышленных, бытовых и

сельскохозяйственных отходов, кладбищ, скотомогильников и накопителей сточных вод;

предоставление земельных участков под строительство любых временных и капитальных
зданий и сооружений, а также под ведение личного подсобного хозяйства, садоводство и
огородничество;

ведение сельского хозяйства;
размещение животноводческих комплексов и ферм на территории памятника природы и в

радиусе 500 метров от его границ;
устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей.
Установленный режим особой охраны памятника природы обязателен для исполнения всеми

физическими и юридическими лицами.
Нарушители установленного режима особой охраны памятника природы несут

ответственность в соответствии с законодательством.
На основании результатов научных исследований при необходимости в режим особой

охраны памятника природы решением Правительства области могут быть внесены изменения.

3. Использование территории памятника природы

На территории памятника природы разрешается без нанесения ущерба охраняемым

природным комплексам:
осуществление научно-исследовательской и образовательной деятельности;
проведение необходимых противопожарных и других профилактических мероприятий для

обеспечения противопожарной безопасности на территории памятника природы.
Устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей допускается вне

территории памятника природы, в радиусе не менее 500 метров от его границ.
Реконструкция и эксплуатация существующих линий электропередач, линий связи, дорог,

трубопроводов и других линейных сооружений осуществляется по согласованию с
уполномоченным органом исполнительной власти Кировской области в сфере охраны
окружающей среды и природопользования.